Ulpiano, del resto, poteva ragionare in questi termini perché la tradizione giuridica romana offriva dei precedenti in tal senso. Troviamo già nella *lex Acilia repetundarum* del 123 a. C.<sup>223</sup> un notevole e risalente esempio di questa tendenza ad omologare sul piano del regime giuridico, almeno per certi fini, la morte e la *amissio civitatis*. L’attenzione si concentra in particolare sul capitolo 29 della legge, dove è stabilito il principio per cui l’accusa poteva venir coltivata anche contro un imputato defunto o recatosi in volontario esilio, qualora la *nominis delatio* avesse avuto luogo anteriormente a tali fatti. Ne riportiamo qui di seguito il contenuto, collocando tra parentesi quadre le congetture relative alla più probabile restituzione del testo epigrafico, giuntoci ampiamente mutilo.

[*De iudicio in eum, qui mortuos e]rit aut in exilium abierit. Quoius nomen ex h.l. delatum erit, sei is ante mortuos eri[t ... aut in exili]um abierit, quam ea res iudicata erit, pr(aetor), ad quem eius nomen de[latum erit, eam] rem ab eis item quaerito, [qui iudicium ex h(ace) l(eg)e erunt, quasei sei is quoius nomen ex h. l. delatum erit, viveret inve ceivitate esset...]*

Al di là della regola procedurale fissata, che riveste, nell’economia della nostra trattazione, un’importanza relativa, preme piuttosto rimarcare l’equiparazione effettuata dal legislatore tra il *reus* morto e quello che si trovasse *in exilium*, e per ciò avesse perso la cittadinanza<sup>224</sup>. Anche in questo caso le ipotesi appaiono terminologicamente differenziate, oltre

<sup>223</sup> Vedine il testo in FIRA, vol. I, pagg. 84 e segg.; BRUNS, *Fontes*, pagg. 55 e segg.; CIL, vol. I<sup>1</sup>, n° 198, Berolini, 1893. Sulla fattispecie cfr. PONTENAY DE FONTETTE, *Leges repetundarum. Essai sur la répression des actes illicites commis par les magistrats romains au détriment de leurs administrés*. Paris, 1954; VENTURINI, *Studi sul crimen repetundarum nell’età repubblicana*, Milano, 1979.

<sup>224</sup> La *lex Acilia* non si riferisce all’esilio come pena, ma a quello volontario cui spesso ricorreva il cittadino romano per sottrarsi ad un processo o ad una condanna. Il punto è illustrato da CICERO, *Pro Caecina*, 34, 100: *Nam quod ad exsilium attinet, perspicue intellegi potest, quale sit. Exsilium enim non supplicium est, sed perfugium portusque supplici. Nam qui volunt poenam aliquam subterfugere aut calamitatem, eo solum vertunt, hoc est sedem ac locum mutant. Itaque nulla in lege nostra reperietur, ut apud ceteras civitates, maleficium ullum exsilio esse multatum; sed cum homines vincula, necesse ignominiasque vitant, quae sunt legibus constitutae, confugiunt quasi ad aram in exsilium. Qui si in civitate legis vim subire vellent, non prius civitatem quam vitam amitterent; quia nolunt, non adimitur iis civitas, sed ab iis relinquuntur atque deponuntur. Nam, cum ex nostro iure duarum civitatum nemo esse possit, tum amittitur haec civitas denique, cum is qui profugit receptus est in exsilium, hoc est in aliam civitatem.* Cfr. anche KLEINFELLER, *“Exilium”*, in PWRE, vol. VI.2, Stuttgart, 1909, col. 1683 e segg.; DE RUGGIERO (*Dizionario*, vol. II,